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1. ÑAËT VAÁN ÑEÀ
Ñeå tieán haønh xaây döïng ñöôïc quy trình ñaøo VÑV

boùng ñaù hoaøn chænh, coù tính hieäu quaû cao thì vieäc xaây
döïng heä thoáng tieâu chuaån ÑGTL cho VÑV giöõ vai troø
quan troïng vaø ñöôïc söï quan taâm ñaëc bieät cuûa caùc nhaø
chuyeân moân. Bôûi beân caïnh caùc yeáu toá taâm lyù, kyõ - chieán
thuaät, thì theå löïc laø yeáu toá quan troïng goùp phaàn taïo neân
hieäu quaû taäp luyeän vaø thi ñaáu cho VÑV boùng ñaù... 

Tuy nhieân, vieäc nghieân cöùu xaây döïng tieâu chuaån
ÑGTL cho VÑV boùng ñaù treû chöa ñöôïc tieán haønh moät
caùch khoa hoïc vaø toaøn dieän. Vì vaäy, vieäc xaây döïng
tieâu chuaån ÑGTL chuyeân moân cho nam VÑV boùng
ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh laø vaán ñeà mang tính caáp
thieát. Xuaát phaùt töø lyù do treân, ñeà taøi tieán haønh nghieân
cöùu “Xaây döïng tieâu chuaån ÑGTL cho nam VÑV boùng
ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh”.

Trong quaù trình nghieân cöùu ñeà taøi söû duïng caùc
phöông phaùp sau: phoûng vaán, kieåm tra y hoïc, kieåm tra
sö phaïm vaø toaùn hoïc thoáng keâ.

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
2.1. Löïa choïn test ÑGTL cho nam VÑV boùng

ñaù löùa tuoåi 15 - 17 trung taâm ñaøo taïo VÑV boùng ñaù
Nam Ñònh 

Ñeå löïa choïn ñöôïc caùc test ÑGTL chuyeân moân
cho ñoái töôïng nghieân cöùu ñeà taøi ñaõ tieán haønh ñieàu
tra thöïc traïng veà caùc hình thöùc, noäi dung kieåm tra vaø
caùc test thöôøng ñöôïc aùp duïng trong vieäc kieåm tra,
ÑGTL cho VÑV boùng ñaù treû Vieät Nam thoâng qua
hình thöùc phoûng vaán baèng phieáu hoûi.

Keát quaû ñeà taøi ñaõ löïa choïn ñöôïc heä thoáng 12 test,
chæ soá ñaùnh giaù theå löïc cho nam VÑV boùng ñaù löùa
tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh. Caùc test, chæ soá naøy ñaõ ñöôïc
xaùc ñònh trong quaù trình nghieân cöùu ñaûm baûo ñoä tin
caäy, tính thoâng baùo coù theå ñöa vaøo ÑGTL cho khaùch
theå nghieân cöùu.

2.2. Xaây döïng tieâu chuaån ÑGTL chuyeân moân
cho nam VÑV boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17 trung taâm
ñaøo taïo VÑV boùng ñaù Nam Ñònh

Treân cô sôû caùc test, chæ soá ñaõ löïa choïn, chuùng toâi
ñaõ tieán haønh kieåm tra treân khaùch theå laø VÑV boùng ñaù
15 - 17 tuoåi tænh Nam Ñònh. Keát quaû kieåm tra vaø so
saùnh ñöôïc trình baøy ôû baûng 1. 

Keát quaû thu ñöôïc taïi baûng 1 cho thaáy: taát caû caùc
test, chæ soá kieåm tra ÑGTL cuûa ñoái töôïng nghieân cöùu
ôû caû 3 nhoùm tuoåi coù khaùc bieät roõ (ttính ñeàu > tbaûng ôû
ngöôõng xaùc suaát p < 0.05) vaø töông ñoái taäp trung (Cv
< 10%), sai soá töông ñoái cuûa soá trung bình coäng ñeàu
naèm ôû trong phaïm vi cho pheùp (< 0.05).

Xaây döïng tieâu chuaån ñaùnh giaù theå löïc cho nam
vaän ñoäng vieân boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh
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Töø keát quaû thu ñöôïc ôû baûng 1, ñeà taøi tieán haønh
phaân loaïi töøng test ÑGTL cho 3 nhoùm tuoåi theo 5
möùc: toát, khaù, trung bình, yeáu, keùm (theo quy taéc 2).
Keát quaû ñöôïc trình baøy ôû caùc baûng 2. Ñoàng thôøi ñeà taøi
tieán haønh xaây döïng baûng ñieåm theo thang ñoä C cho
töøng chæ tieâu, test ñaõ löïa choïn. Keát quaû ñöôïc trình baøy
ôû caùc baûng 3. 

Töø keát quaû nghieân cöùu treân, caùc test ñaùnh giaù trình
ñoä theå löïc cho nam VÑV boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17
Nam Ñònh bao goàm 4 nhoùm yeáu toá: hình thaùi; taâm lyù;
theå löïc; y sinh. Moãi test ñöôïc quy theo thang ñieåm 10,

toång ñieåm ñaït ñöôïc toái ña laø 120 ñieåm, ñieåm toái thieåu
ñaït ñöôïc laø 12 ñieåm. Ñeà taøi tieán haønh quy ñoåi vaø xaây
döïng baûng tieâu chuaån xeáp loaïi ÑGTL cho nam VÑV
boùng ñaù löùa tuoåi 15-17 Nam Ñònh theo 5 möùc: toát,
khaù, trung bình, yeáu vaø keùm. Keát quaû ñöôïc trình baøy
taïi baûng 4.

3. KEÁT LUAÄN
- Ñaõ löïa choïn ñöôïc 12 test, chæ soá ñaûm baûo ñoä tin

caäy, tính thoâng baùo ñeå ÑGTL cho nam VÑV boùng ñaù
löùa tuoåi 15 - 17 tænh Nam Ñònh, bao goàm: chieàu cao
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Baûng 2. Tieâu chuaån xeáp loaïi theå löïc cuûa nam VÑV boùng ñaù Nam Ñònh
Löùa tuoåi Test Keùm Yeáu Trung bình Khaù Toát 

Chieàu cao ñöùng (cm) < 156.41 156.41 - 159.76 159.77 - 166.49 166.50 - 169.85 > 169.85 
Chæ soá quetelet (g/cm) < 321.79 321.79 - 336.46 336.47 - 365.83 365.84 - 380.51 > 380.51 
Phaûn xaï ñôn (ms) > 193.06 193.06 - 184.85 184.84 - 168.42 168.41 - 160.20 < 160.20 
Phaûn xaï phöùc (ms) > 277.95 277.95 - 265.65 265.64 - 241.02 241.01 - 228.71 < 228.71 
Chaïy 30m XPC (s) > 4.58 4.58 - 4.46 4.45 - 4.21 4.20 - 4.08 < 4.08 
Chaïy 60m XPC (s) > 8.21 8.21 - 7.86 7.85 - 7.13 7.12 - 6.77 < 6.77 
Cooper test (m) < 2594.73 2594.73 - 2705.69 2705.70 - 2927.66 2927.67 - 3038.63 > 3038.63 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) < 54.19 54.19 - 55.66 55.67 - 58.61 58.62 - 60.09 > 60.09 
Daãn boùng 30 m luoàn coïc suùt caàu moân (s) > 7.85 7.85 - 7.68 7.67 - 7.31 7.30 - 7.13 < 7.13 
Neùm bieân coù ñaø (m) < 18.11 18.11 - 18.59 18.60 - 19.58 19.59 - 20.07 > 20.07 
Dung tích soáng (lít) < 3.57 3.57 - 3.66 3.67 - 3.89 3.90 - 3.99 > 3.99 

15 

Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (laàn) > 172.59 172.59 - 168.74 168.73 - 161.01 161.00 - 157.15 < 157.15 
Chieàu cao ñöùng (cm) < 158.77 158.77 - 162.13 162.14 - 168.90 168.91 - 172.27 > 172.27 
Chæ soá quetelet (g/cm) < 328.80 328.80 - 346.01 346.02 - 380.46 380.47 - 397.68 > 397.68 
Phaûn xaï ñôn (ms) > 185.13 185.13 - 177.62 177.61 - 162.58 162.57 - 155.06 < 155.06 
Phaûn xaï phöùc (ms) > 256.08 256.08 - 250.27 250.26 - 238.62 238.61 - 232.80 < 232.80 
Chaïy 30m XPC (s) > 4.45 4.45 - 4.36 4.35 - 4.15 4.14 - 4.05 < 4.05 
Chaïy 60m XPC (s) > 7.60 7.60 - 7.43 7.42 - 7.05 7.04 - 6.87 < 6.87 
Cooper test (m) < 2692.73 2692.73 - 2795.00 2795.01 - 2999.55 2999.56 - 3101.83 > 3101.83 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) < 55.24 55.24 - 56.79 56.80 - 59.91 59.92 - 61.47 > 61.47 
Daãn boùng 30 m luoàn coïc suùt caàu moân (s) > 7.75 7.75 - 7.55 7.54 - 7.13 7.12 - 6.92 < 6.92 
Neùm bieân coù ñaø (m) < 18.56 18.56 - 19.01 19.02 - 19.94 19.95 - 20.40 > 20.40 
Dung tích soáng (lít) < 3.68 3.68 - 3.76 3.77 - 3.96 3.97 - 4.05 > 4.05 

16 

Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (laàn) > 168.44 168.44 - 165.12 165.11 - 158.44 158.43 - 155.11 < 155.11 
Chieàu cao ñöùng (cm) < 161.08 161.08 - 164.67 164.68 - 171.88 171.89 - 175.48 > 175.48 
Chæ soá quetelet (g/cm) < 343.09 343.09 - 359.97 359.98 - 393.74 393.75 - 410.63 > 410.63 
Phaûn xaï ñôn (ms) > 178.35 178.35 - 170.96 170.95 - 156.17 156.16 - 148.77 < 148.77 
Phaûn xaï phöùc (ms) > 246.67 246.67 - 241.12 241.11 - 229.99 229.98 - 224.43 < 224.43 
Chaïy 30m XPC ao (s) > 4.35 4.35 - 4.27 4.26 - 4.08 4.07 - 3.99 < 3.99 
Chaïy 60m XPC (s) > 7.36 7.36 - 7.18 7.17 - 6.79 6.78 - 6.60 < 6.60 
Cooper test (m) < 2843.88 2843.88 - 2910.87 2910.88 - 3044.88 3044.89 - 3111.88 > 3111.88 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) < 56.72 56.72 - 58.14 58.15 - 60.99 61.00 - 62.42 > 62.42 
Daãn boùng 30 m luoàn coïc suùt caàu moân (s) > 7.50 7.50 - 7.35 7.34 - 7.02 7.01 - 6.86 < 6.86 
Neùm bieân coù ñaø (m) < 18.96 18.96 - 19.40 19.41 - 20.33 20.34 - 20.78 > 20.78 
Dung tích soáng (lít) < 3.75 3.75 - 3.84 3.85 - 4.05 4.06 - 4.15 > 4.15 

17 

Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (laàn) > 166.87 166.87 - 162.78 162.77 - 154.59 154.58 - 150.49 < 150.49 
 

Baûng 1. Keát quaû kieåm tra caùc test ÑGTL cho nam VÑV boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh (n = 45)
Keát quaû kieåm tra theo nhoùm VÑV 

Löùa tuoåi 15 (n =12) (1) Löùa tuoåi 16 (n = 15) (2) Löùa tuoåi 17 (n = 18) (3) TT Test, chæ soá 
δ±x  CV εε δ±x  CV εε δ±x  CV εε 

t1,2 
(t0.05 = 
2.060) 

t2,3 
(t0.05 = 
1.960) 

t1,3 
(t0.05 = 
2.048) 

p 

1 Chieàu cao ñöùng (cm) 163,24 ± 3,48 2,13 0,012 165,63 ± 3,5 2,11 0,012 168,39 ± 3,72 2,21 0,012 2,145 2,14 4,106 < 0.05 
2 Chæ soá quetelet (g/cm) 351,26 ± 14,8 4,21 0,023 363,35 ± 17,34 4,77 0,026 376,97 ± 17 4,51 0,025 2,176 2,257 4,534 < 0.05 
3 Phaûn xaï ñôn (ms) 176,74 ± 8,33 4,71 0,026 170,21 ± 7,64 4,49 0,024 163,67 ± 7,51 4,59 0,025 2,376 2,495 4,553 < 0.05 
4 Phaûn xaï phöùc (ms) 253,44 ± 12,43 4,90 0,027 244,55 ± 5,94 2,43 0,014 235,66 ± 5,68 2,41 0,014 4,155 2,832 4,805 < 0.05 
5 Chaïy 30m XPC (s) 4,44 ± 0,24 5,41 0,016 4,36 ± 0,22 5,05 0,014 4,28 ± 0,21 4,91 0,012 2,273 2,142 3,964 < 0.05 
6 Chaïy 60m XPC (s) 7,6 ± 0,48 6,32 0,026 7,35 ± 0,3 4,08 0,015 7,09 ± 0,31 4,37 0,015 3,623 2,742 4,639 < 0.05 
7 Cooper test (m) 2816,79 ± 111,1 3,94 0,022 2897,39 ± 102,39 3,53 0,02 2977,99 ± 67,12 2,25 0,013 2,573 2,279 4,624 < 0.05 
8 Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) 57,25 ± 1,59 2,78 0,015 58,47 ± 1,68 2,87 0,015 59,68 ± 1,54 2,58 0,014 2,224 2,397 4,595 < 0.05 

9 
Daãn boùng 30 m luoàn 
coïc suùt caàu moân (s) 

7,6 ± 0,3 3,95 0,014 7,45 ± 0,33 4,43 0,016 7,29 ± 0,28 3,84 0,013 2,293 2,392 4,946 < 0.05 

10 Neùm bieân coù ñaø (m) 19,2 ± 0,61 3,18 0,015 19,59 ± 0,58 2,96 0,013 19,98 ± 0,58 2,90 0,013 2,318 2,474 4,512 < 0.05 
11 Dung tích soáng (lít) 3,89 ± 0,23 5,91 0,016 3,98 ± 0,21 5,28 0,014 4,06 ± 0,22 5,42 0,015 2,383 2,593 4,514 < 0.05 

12 
Taàn soá maïch ñaäp sau 1 
LVÑ chuaån (laàn) 

164,98 ± 3,98 2,41 0,013 161,89 ± 3,45 2,13 0,012 158,79 ± 4,21 2,65 0,015 2,228 2,583 4,312 < 0.05 
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ñöùng (cm); quetelet (g/cm); phaûn xaï ñôn (ms); phaûn
xaï phöùc (ms); chaïy 30 m xuaát phaùt cao (XPC) (s);
chaïy 60 m XPC (s); cooper test (m); baät cao ñaùnh ñaàu
(cm); daãn boùng 30m; luoàn coïc suùt caàu moân (s); neùm
bieân coù ñaø (m); dung tích soáng (lít); taàn soá maïch ñaäp
sau 1 löôïng vaän ñoäng (LVÑ) chuaån (laàn).

- Keát quaû nghieân cöùu ñaõ xaây döïng ñöôïc tieâu chuaån
phaân loaïi, baûng ñieåm vaø tieâu chuaån ÑGTL cho nam
VÑV boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh. Ñaây laø caùc
tieâu chuaån coù ñaày ñuû cô sôû khoa hoïc, ñuû ñoä tin caäy,
chính xaùc nhaèm ÑGTL chuyeân moân cho ñoái töôïng

nghieân cöùu vôùi caùc chæ daãn cuï theå trong vieäc aùp duïng
vaøo thöïc tieãn.
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Baûng 4. Tieâu chuaån ÑGTL chuyeân moân cho nam VÑV
boùng ñaù löùa tuoåi 15 - 17 Nam Ñònh

Ñieåm toång hôïp theo caùc nhoùm tuoåi 
Xeáp loaïi 

Löùa tuoåi 15 Löùa tuoåi 16 Löùa tuoåi 17 
Toát ≥ 82.80 ≥ 85.23 ≥ 86.49 
Khaù 64.40 → < 82.80 66.29 → < 85.23 67.27 → < 86.49 

Trung 
bình 

46.00 → < 64.40 47.35 → < 66.29 48.05 → < 67.27 

Yeáu 27.60 → < 46.00 28.41 → < 47.35 28.83 → < 48.05 
Keùm ≤ 27.60  28.41 ≤ 28.83 
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Baûng 3. Baûng ñieåm toång hôïp ÑGTL cuûa nam VÑV boùng ñaù Nam Ñònh
Ñieåm Löùa 

tuoåi Test 
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Chieàu cao ñöùng (cm) 170,20 168,46 166,72 164,98 163,24 161,50 159,76 158,02 156,28 154,54 
Chæ soá quetelet (g/cm) 380,86 373,46 366,06 358,66 351,26 343,86 336,46 329,06 321,66 314,26 
Phaûn xaï ñôn (ms) 160,08 164,25 168,41 172,58 176,74 180,91 185,07 189,24 193,40 197,57 
Phaûn xaï phöùc (ms) 228,58 234,80 241,01 247,23 253,44 259,66 265,87 272,09 278,30 284,52 
Chaïy 30 m XPC (s) 3,96 4,08 4,20 4,32 4,44 4,56 4,68 4,80 4,92 5,04 
Chaïy 60 m XPC (s) 6,64 6,88 7,12 7,36 7,60 7,84 8,08 8,32 8,56 8,80 
Cooper test (m) 3038,99 2983,44 2927,89 2872,34 2816,79 2761,24 2705,69 2650,14 2594,59 2539,04 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) 60,43 59,64 58,84 58,05 57,25 56,46 55,66 54,87 54,07 53,28 
Daãn boùng 30m luoàn coïc suùt caàu moân (s) 7,00 7,15 7,30 7,45 7,60 7,75 7,90 8,05 8,20 8,35 
Neùm bieân coù ñaø (m) 20,42 20,12 19,81 19,51 19,20 18,90 18,59 18,29 17,98 17,68 
Dung tích soáng (lít) 4,35 4,24 4,12 4,01 3,89 3,78 3,66 3,55 3,43 3,32 

15 

Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (l) 172,94 170,95 168,96 166,97 164,98 162,99 161,00 159,01 157,02 155,03 
Chieàu cao ñöùng (cm) 172,63 170,88 169,13 167,38 165,63 163,88 162,13 160,38 158,63 156,88 
Chæ soá quetelet (g/cm) 398,03 389,36 380,69 372,02 363,35 354,68 346,01 337,34 328,67 320,00 
Phaûn xaï ñôn (ms) 154,93 158,75 162,57 166,39 170,21 174,03 177,85 181,67 185,49 189,31 
Phaûn xaï phöùc (ms) 232,67 235,64 238,61 241,58 244,55 247,52 250,49 253,46 256,43 259,40 
Chaïy 30 m XPC (s) 3,92 4,03 4,14 4,25 4,36 4,47 4,58 4,69 4,80 4,91 
Chaïy 60 m XPC (s) 6,75 6,90 7,05 7,20 7,35 7,50 7,65 7,80 7,95 8,10 
Cooper test (m) 3102,17 3050,98 2999,78 2948,59 2897,39 2846,20 2795,00 2743,81 2692,61 2641,42 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) 61,83 60,99 60,15 59,31 58,47 57,63 56,79 55,95 55,11 54,27 
Daãn boùng 30 m luoàn coïc suùt caàu moân (s) 6,79 6,96 7,12 7,29 7,45 7,62 7,78 7,95 8,11 8,28 
Neùm bieân coù ñaø (m) 20,75 20,46 20,17 19,88 19,59 19,30 19,01 18,72 18,43 18,14 
Dung tích soáng (lít) 4,40 4,30 4,19 4,09 3,98 3,88 3,77 3,67 3,56 3,46 

16 

Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (laàn) 168,79 167,07 165,34 163,62 161,89 160,17 158,44 156,72 154,99 153,27 
Chieàu cao ñöùng (cm) 175,83 173,97 172,11 170,25 168,39 166,53 164,67 162,81 160,95 159,09 
Chæ soá quetelet (g/cm) 410,97 402,47 393,97 385,47 376,97 368,47 359,97 351,47 342,97 334,47 
Phaûn xaï ñôn (ms) 148,65 152,41 156,16 159,92 163,67 167,43 171,18 174,94 178,69 182,45 
Phaûn xaï phöùc (ms) 224,30 227,14 229,98 232,82 235,66 238,50 241,34 244,18 247,02 249,86 
Chaïy 30 m XPC (s) 3,86 3,97 4,07 4,18 4,28 4,39 4,49 4,60 4,70 4,81 
Chaïy 60 m XPC (s) 6,47 6,63 6,78 6,94 7,09 7,25 7,40 7,56 7,71 7,87 
Cooper test (m) 3112,23 3078,67 3045,11 3011,55 2977,99 2944,43 2910,87 2877,31 2843,75 2810,19 
Baät cao ñaùnh ñaàu (cm) 62,76 61,99 61,22 60,45 59,68 58,91 58,14 57,37 56,60 55,83 
Daãn boùng 30 m luoàn coïc suùt caàu moân (s) 6,73 6,87 7,01 7,15 7,29 7,43 7,57 7,71 7,85 7,99 
Neùm bieân coù ñaø (m) 21,14 20,85 20,56 20,27 19,98 19,69 19,40 19,11 18,82 18,53 
Dung tích soáng (lít) 4,50 4,39 4,28 4,17 4,06 3,95 3,84 3,73 3,62 3,51 
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Taàn soá maïch ñaäp sau 1 LVÑ chuaån (laàn) 167,21 165,11 163,00 160,90 158,79 156,69 154,58 152,48 150,37 148,27 


